diário oficial Nº 36.164  33Quarta-feira, 19 DE MARÇO DE 2025

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0146/2025 – 18.03.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
C R I A R, a contar de 17/03/2025, a comissão da COP 30 composta pelos
empregados abaixo relacionados:
• Cristiane Fonseca Costa Corrêa – COTEC – Presidente
• Camila de Mesquita Salim – COPER – Vice-Presidente
• Andressa Magalhães Barbosa – Gabinete – Membro
• Ivanete Ferreira Alves Lopes – COTEC – Membro
• Karine de Almeida Sarraf Bezerra – Ilhas – Membro
• Swasilanne da Fonseca e Silva – COPER – Membro
• Jorge Augusto Macedo de Souza – CTIC – Membro
• Haroldo Alessandro Siqueira e Sousa – Esloc. de Santarém – Membro
• Edson Rider dos Santos Souza – Esreg. De Santarém – Membro
• Adda Ellen de Lima Silva – CPLAN - Membro
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 1178066

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001-2025
Processo: 2025/2366246
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará – EMA-
TER-PARÁ, CNPJ: 05.402.797/0001-77 x ORZIL CURSOS E EVENTOS LTDA,
CNPJ nº 08.942.423/0001-32.
Objeto: Participação no curso de Tomada de Contas Especial (TCE) e a nova
IN/TCU 98, de 27 de novembro de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
PROGRAMA: 1508 – Governança Pública.
Projeto/Atividade: 2245C – Capacitação de Servidores Públicos
P.I./AÇÃO: 4110002245-C
FONTE: 01.500.0000.01 - Tesouro do Estado
ELEM. DESP.: 339039 – Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
VALOR: R$ 3.347,00.
Fundamentos: Art. 30, Incisos II, alínea “f”, da Lei nº 13.303/2016, con-
forme o Parecer Jurídico nº 028/2025- AJUR.
Valor Total da Inexigibilidade de Licitação: O preço global ajustado para
execução do objeto da Licitação em comento é de R$ 3.347,00 (Três Mil,
Trezentos e Quarenta e Sete Reais), assumindo inteira responsabilidade
por quaisquer erros ou omissões que venham ser verificados na sua pre-
paração.
Marituba (PA), 18 de março de 2025.
 JONIEL VIEIRA DE ABREU
PRESIDENTE – EMATER/PA

Protocolo: 1178239

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 001/2025
O PRESIDENTE DA EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RU-
RAL DO ESTADO DO PARÁ-EMATER/PA, no uso de suas atribuições legais
que lhes são conferidas por Lei;
Tendo em vista as informações constantes dos autos, referente à INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 001/2025, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE CAPACITAÇÃO, PARA A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTEN-
SÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER, Capacitação da empregada e
assessora Jurídica - ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA (Matricula
nº57175456/1), no Curso Tomada de Contas Especial (TCE) e a nova IN/
TCU 98, de 27 de novembro de 2024 - a ser realizado pelo Grupo Orzil em
Brasília/DF, na modalidade Curso Online Ao Vivo, no período de 20 e 21 de
março de 2025, com carga horária de 16h, RATIFICO o objeto, em favor da
empresa ORZIL CURSOS E EVENTOS LTDA, CNPJ nº 08.942.423/0001-32.
CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal nº 13.303, de
30.06.2016 e suas alterações, com fundamento na RILC EMATER/PA e con-
siderando os aspectos da Lei 14.039/2020 que alterou o § 2º do Decreto
9.295/46 fulcro na singularidade e notória especialização, e no que se re-
fere à legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, probidade admi-
nistrativa e eficiência ao procedimento adotado.
Portanto presente os aspectos legais no presente processo administrati-
vo, devidamente amparados pela singularidade e notória especialização da
empresa ORZIL CURSOS E EVENTOS LTDA, CNPJ nº 08.942.423/0001-32.
R E S O L V E:
1. Ratificar o resultado do Julgamento do Processo de Inexigibilidade de
Licitação Nº 001/2025, realizado e instruído pela equipe técnica desta
EMATER.
A presente ratificação será publicada no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO-
DOE/PA, de modo a tornar público o resultado, como também, produzir
seus legítimos e ulteriores de direito.
GABINETE DA PRESIDENCIA - Estado do Pará, em 18 de março de 2025.
JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da EMATER-PA

Protocolo: 1178271

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 0145/2025 – 17.03.2025, Publicada no DOE 36.162
de 18.03.2025, que:
C R I O U, a contar de 17/03/2025, a comissão da COP 30 composta pelos
empregados abaixo relacionados:
• Cristiane Fonseca Costa Corrêa – COTEC – Presidente
• Camila de Mesquita Salim – COPER – Vice-Presidente
• Andressa Magalhães Barbosa – Gabinete – Membro
• Ivanete Ferreira Alves Lopes – COTEC – Membro
• Karine de Almeida Sarraf Bezerra – Ilhas – Membro
• Swasilanne da Fonseca e Silva – COPER – Membro
• Jorge Augusto Macedo de Souza – CTIC – Membro
• Haroldo Alessandro Siqueira e Sousa – Esloc. de Santarém – Membro
• Edson Rider dos Santos Souza – Esreg. De Santarém - Membro
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 1178088

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2025
O Presidente da EMATER-PA, SR. JONIEL VIEIRA DE ABREU vem reiterar
seu interesse em participar como carona na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2024, REGIME DE CONTRATAÇÃO POR PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 2025/2084837, realizado pela SECRETÁRIA DE ESTADO E PLANEJA-
MENTO E ADMINISTRAÇÃO- SEPLAD, neste ato denominado ÓRGÃO GE-
RENCIADOR, e declara, ainda, que está ciente de todas as condições para
o ingresso e a participação no referido Pregão.
Autorizo a contratação da referida Empresa beneficiária da ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 005/2024, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO/
SRP 2025/2084837, conforme disposto no Art.24, § II do Decreto nº 991,
de 24 de agosto de 2020 e demais regras.
Empresa Vencedora:
EXTRA DISTRIBUIDORA DE ÁGUA LTDA, inscrita no CNPJ: 46.470.984/0001-75
OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
PROGRAMA: 1297 – MANUTENÇÃO DA GESTÃO;
PROJETO/ATIVIDADE: 8338C – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMI-
NISTRATIVAS
PI: 4110008338C
ELEM.DESP: 3390-30 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSO: 01.500.0000.01 – 006355 - TESOURO DO ESTADO
VALOR MENSAL: R$ 1.275,00
VALOR ANUAL: R$ 15.300,00
Marituba-PA, 18 de março de 2025.
Autorizo a Contratação
JONIEL VIEIRA DE ABREU
PRESIDENTE DA EMATER-PA .:

Protocolo: 1178299

SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA FAMILIAR

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 026/2025, de 14 de março de 2025, PUBLI-
CADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO – DOE, nº Nº 36.161, de 17
de março de 2025. página 44, Protocolo nº 1177087
Onde Lê: DESIGNAR o servidor SILAS GARCIA DA SILVA, matrícula nº
32224029/1, para responder pelo cargo de COORDENADOR DO RH/SEAF,
por dois período de 17 a 31/03/2025 (15 dias) e 02 a 16/16/2025 (15
dias), em virtude do titular, servidor JOAQUIM ALFREDO DANIEL PINHEI-
RO, matrícula nº 55589611/1 encontrar-se de férias.
Leia-se: DESIGNAR o servidor SILAS GARCIA DA SILVA, matrícula nº
32224029/1, para responder pelo cargo de COORDENADOR DO RH/SEAF,
por dois período de 17 a 31/03/2025 (15 dias) e 02 a 16/06/2025 (15
dias), em virtude do titular, servidor JOAQUIM ALFREDO DANIEL PINHEI-
RO, matrícula nº 55589611/1 encontrar-se de férias.
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar. SEAF/PA

Protocolo: 1177821

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 659/2025 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;